DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 EDIÇÃO 1004
06 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1004

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 118/2022, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e
de outro lado a Empresa VIVAL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa VI-
VAL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, sediada na RUA MARIA
SINHA, 12 - CEP: 62875000 - BAIRRO: LEIROES, Chorozinho/CE,
inscrita no CNPJ sob o nº 27.846.891/0001-58, neste ato representada

pelo Sr. FRANCISCO VALTER DA SILVA JUNIOR, portador do RG
nº  00943115769, e CPF nº 300.461.903-25, ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das
Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o pre-
sente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão  Eletrônico
18/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 13/04/2022, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico nº  18/2022, entre as partes acima identificadas, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTA-
LAÇÃO DE TELHAS TERMO/ACÚSTICAS/CALHAS/RUFOS PARA
AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/
PR., em atendimento a Decisão Admi-nistrativa datada de 12/07/2022,
fica recomposto o valor dos itens descritos abaixo, conforme solicitação,
devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes
do Reequi-
librio

Quantidade
do Reequi-
librio

Valor unitário
após Reequilíbrio
de valores R$

Valor   do
aditivo
R$

1 CALHA EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO Nº 24, COM
DESENVOLVIMENTO DE
25CM.  INCLUSO MATERIAL
DE VEDAÇÃO POLIURETANO
(PU), PARAFUSOS E DEMAIS
ACESSÓRIOS.

M 2.000 40,00 2.000 79,20 78.400,00

2 CALHA EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO Nº 24, COM
DESENVOLVIMENTO DE
33CM.  INCLUSO MATERIAL
DE VEDAÇÃO POLIURETANO
(PU), PARAFUSOS E DEMAIS
ACESSÓRIOS.

M 2.000 53,00 2.000 104,00 102.000,00

3 CALHA EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO Nº 24, COM
DESENVOLVIMENTO DE
50CM.  INCLUSO MATERIAL
DE VEDAÇÃO POLIURETANO
(PU), PARAFUSOS E DEMAIS
ACESSÓRIOS.

M 2.000 80,00 2.000 103,75 47.500,00

4 CUMEEIRA LISA 0,43MM PARA
TELHA COM REVESTIMEN-
TO DE ALUZINCO, DO TIPO
TRAPEZOIDAL, CORTE 50CM,
ÂNGULO MÍNIMO 170º.

M 1.000 68,00 1.000 101,20 33.200,00

5 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL
INDICADO PELA SECRETARIA
RESPONSÁVEL.

KM 1.500 3,99 1.500 5,26 1.905,00

6 PARAFUSO AUTOBROCANTE 1”
PARA TELHA DE ALUZINCO

UN 2.000 0,50 2.000 0,61 220,00

7 PARAFUSO AUTOBROCANTE
4” PARA TELHA DE ALUZINCO
TIPO SANDUÍCHE.

UN 4.000 1,80 4.000 2,35 2.200,00

8 RUFO EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO Nº 24, COM
DESENVOLVIMENTO DE
25CM. INCLUSO MATERIAL
DE VEDAÇÃO POLIURETANO
(PU), PARAFUSOS E DEMAIS
ACESSÓRIOS.

M 2.000 40,00 2.000 60,00 40.000,00

12 TELHA SIMPLES (TELHA
METÁLICA) EM ALUZINCO,
DO TIPO TRAPEZOIDAL,  ES-
PESSURA MÍNIMA DE 0,40MM,
FORNECIDO SOB MEDIDA.

M2 500 68,00 500 71,06 1.530,00

13 TELHA SIMPLES (TELHA
METÁLICA) EM ALUZINCO,
DO TIPO TRAPEZOIDAL,  ES-
PESSURA MÍNIMA DE 0,43MM,
FORNECIDO SOB MEDIDA.

M2 500 68,00 500 79,54 577,00

14 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA
DE 0,40MM (TELHA METÁLICA
+ EPS) COM EPS COLADO DE
30MM, COMPLETA (PONTA/
PONTA), FORNECIDO SOB
MEDIDA.

M2 500 91,25 500 121,36 15.055,00

15 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA
DE 0,40MM, TIPO SANDUÍCHE
(TELHA METÁLICA + EPS +
TELHA METÁLICA) COM EPS
COLADO DE 30MM, COMPLETA
(PONTA/PONTA) FORNECIDO
SOB MEDIDA.

M2 1.000 149,39 1.000 198,68 49.290,00

16 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA
DE 0,43MM (TELHA METÁLICA
+ EPS) COM EPS COLADO DE
30MM, COMPLETA (PONTA/
PONTA) FORNECIDO SOB
MEDIDA.

M2 500 93,70 500 122,80 14.550,00

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1004

17 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA
DE 0,43MM, TIPO SANDUÍCHE
(TELHA METÁLICA + EPS +
TELHA METÁLICA) COM EPS
COLADO DE 30MM, COMPLETA
(PONTA/PONTA) FORNECIDO
SOB MEDIDA.

M2 1.000 155,80 1.000 207,21 51.410,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 437.837,00 (Qua-
trocentos e trinta e sete mil, oitocentos e trinta e sete reais)

CLÁUSULA TERCEIRA:  As demais cláusulas do contrato, não atingi-
das por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 12 dia(s) do mês de julho de 2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

FRANCISCO VALTER DA SILVA JUNIOR
Representante Legal

VIVAL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
Detentora da Ata

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 46/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município
de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  FORNECIMENTO DE ARTEFATO
DE CIMENTO CAIXA PADRÃO DE ENERGIA EM CONCRETO,
CONFORME DESENHO E MEMORIAL TÉCNICO EM ANEXO,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS URBANOS. abaixo especificados, ocorre em razão de que
a aquisição está baseada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, con-
siderando ainda que os valores apresentados estarem dentro do valor de
mercado, conforme pesquisa de preços realizado pela Administração.

Contratada:
NOME DO CREDOR: MICEMETAL MULLER  INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA
CNPJ: 75.981.993/0007-14
ENDEREÇO:   RUA 04, 1680     BAIRRO: PARQUE INDUSTRIAL
CIDADE:  PLANALTO PR    CEP:85760-000
TELEFONE:  46 35552257

VALOR TOTAL:  R$ 48.675,00(Quarenta e Oito Mil, Seiscentos e Seten-
ta e Cinco Reais).
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço

máximo
Preço máximo
total

1 63218 CAIXA DE CONCRETO PARA
PASSAGEM DE FIAÇÃO, MODULAR
PRÉ-FABRICADA, COMPOSTA POR
QUATRO PEÇAS, QUE SÃO MOLDA-
DAS SEPARADAMENTE, E UNIDAS
CONFORME OS DETALHAMEN-
TOS EM DESENHO E MEMORIAL
TÉCNICO.

25,00 PC 1.947,00 48.675,00

Objeto: FORNECIMENTO DE ARTEFATO DE CIMENTO CAIXA
PADRÃO DE ENERGIA EM CONCRETO, CONFORME DESENHO
E MEMORIAL TÉCNICO EM ANEXO, ATRAVÉS DA SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS , em
conformidade com o inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II,
da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 13 dia(s) do mês de julho de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 219/2022
Processo dispensaNº 46/2022
Data da Assinatura:	13/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MICEMETAL MULLER INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE ARTEFATO DE CIMENTO CAIXA
PADRÃO DE ENERGIA EM CONCRETO, CONFORME DESENHO
E MEMORIAL TÉCNICO EM ANEXO, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.
Valor total: R$48.675,00 (Quarenta e Oito Mil, Seiscentos e Setenta e
Cinco Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E
SAMARA STRASSBURG PSICOLOGIA EIRELI

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ
e do outro lado a Empresa SAMARA STRASSBURG PSICOLOGIA
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 36.572.565/0001-90, situa-
da a RUA PORTO ALEGRE, SN - CEP: 99890000 - BAIRRO: CEN-
TRO, cidade de Maximiliano de Almeida/RS,  neste ato representada
pelo(a) Sr(a)SAMARA CECILIA BOLICO STRASSBURG, inscrito(a)
no CPF nº 107.295.439-78, residente e domiciliado(a) em RUA POR-
TO ALEGRE, SN - CEP: 99890000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de
Maximiliano de Almeida/RS na qualidade de CONTRATADA, têm jus-
to e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao
Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº87/2021, Ata de Registro de
Preços  nº 546/2021, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1.
Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em
30/11/2021,  resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em
contrato mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº
546/2021, celebrado entre as partes em 30/11/2021, referente a Pregão
Eletrônico nª 87/2021, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM FONOAUDIO-
LOGIA, PARA ATENDIMENTO JUNTO AO NÚCLEO DE APOIO
À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO
DE CAPANEMAPR, PROCESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE
PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante
acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Regis-
tro de Preços em contrato com prazo de validade de 180(Centro e oiten-
ta) dias, conforme abaixo:
ITENS
Lote Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/
serviço

Marca do
produto

Unidade de
medida

Quanti-
dade

Preço
unitário

Preço
total

LOTE:
001 - Lote
001

4 61700 HORAS/AULA COM
PROFISSIONAL
PSICÓLOGO, HA-
BILITADO NA ÁREA
PARA PRESTAR
SERVIÇO JUNTO
AO NASF (NÚCLEO
DE APOIO À SAÚDE
DA FAMÍLIA),
PARA UMA CARGA
HORÁRIA MÍNIMA
DE 20 (VINTE)
HORAS SEMANAIS.

SA-
MARA
STRAS-
SBURG
PSICO-
LOGIA

H 349,18 29,50 10.300,81

TOTAL 10.300,81

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1004

O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 10.300,81
(Dez Mil e Trezentos Reais e Oitenta e Um Centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) .13 de julho de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

SAMARA CECILIA BOLICO STRASSBURG
Representante Legal

SAMARA STRASSBURG PSICOLOGIA EIRELI
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 218/2022
PregãoNº 87/2021
Data da Assinatura:	13/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	    SAMARA STRASSBURG PSICOLOGIA EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS EM FONOAUDIOLOGIA, PARA ATENDIMENTO
JUNTO AO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF,
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMAPR, PROCESSA-
DA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$10.300,81 (Dez Mil e Trezentos Reais e Oitenta e Um
Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº59/2022. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS
REALIZADOS OU APOIADOS PELO MUNICÍPIO DE CAPANEMA,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.  R$
812.341,10 Oitocentos e Doze Mil, Trezentos e Quarenta e Um Reais e
Dez Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 28/07/2022.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema,
sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 13/07/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº10/2022
MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 10/2022
Tipo de Julgamento: Técnica e Preço por lote.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE, INCLUIN-
DO OS SEGUINTES SISTEMAS: APLICAÇÃO MOBILE, MÓDU-
LO DE ADMISSÃO, MÓDULO DE ALMOXARIFADO, MÓDULO
DE ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO E HABITE-SE, MÓDULO DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, MÓDULO DE B.I. - BUSINESS INTELLI-
GENCE, MÓDULO DE CADASTRO DE LOTEAMENTO, MÓDULO
DE CARTA DE SERVIÇOS E ATENDIMENTO AO CIDADÃO 156,
MÓDULO DE CONTABILIDADE PÚBLICA, EXECUÇÃO FINAN-
CEIRA, ORÇAMENTO ANUAL (PPA, LDO, LOA) E PRESTAÇÃO
DE CONTAS AO TCE/PR, MÓDULO DE CONTROLE DE FROTAS,
MÓDULO DE CONTROLE DE ISENÇÃO DE IPTU, MÓDULO DE

CONTROLE DO SIMPLES NACIONAL, MÓDULO DE CONTROLE
INTERNO, MÓDULO DE CONTROLE PATRIMONIAL, MÓDULO
DE DECLARAÇÃO ELETRÔNICA DE SERVIÇOS DE INSTITU-
IÇÕES FINANCEIRAS, MÓDULO DE DOMICÍLIO ELETRÔNICO,
MÓDULO DE FISCALIZAÇÃO, MÓDULO DE LICITAÇÃO E COM-
PRAS, MÓDULO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS,
MÓDULO DE OBRAS PÚBLICAS/INTERVENÇÃO, MÓDULO DE
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, MÓDULO DE PORTAL DO CON-
TRIBUINTE, MÓDULO DE PROCESSOS FISCAIS, MÓDULO DE
PROTESTO ELETRÔNICO, MÓDULO DE RECURSOS HUMANOS
FOLHA DE PAGAMENTO, MÓDULO DE REDESIM, MÓDULO
SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, MÓDULO DE GEREN-
CIAMENTO DE CUSTOS, MÓDULO DE TRAMITAÇÃO DE PRO-
CESSOS E PROTOCOLO, MÓDULO DE TRIBUTAÇÃO E DÍVIDA
ATIVA, MÓDULO DE CEMITÉRIO, MÓDULO DE PROCURADOR-
IA, SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM DATA CENTER, SOLUÇÃO
DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA DE ENTRADA E SAÍDA DE
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, COM FORNECIMENTO
DO SOFTWARE PARA GESTÃO, FORNECIMENTO DE EQUIPA-
MENTOS DE COLETA, SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO
RECURSOS HUMANOS SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO
CONTÁBIL E FINANCEIRO SUPORTE TÉCNICO TRIBUTÁRIO
E SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL, PARA UTILIZAÇÃO NO
EXECUTIVO MUNICIPAL E LEGISLATIVO MUNICIPAL.Valor da
Licitação: R$ 668.754,86 Seiscentos e Sessenta e Oito Mil, Setecentos
e Cinqüenta e Quatro Reais e Oitenta e Seis Centavos). Abertura das
propostas: 18/08/2022 AS 8H30M. Local: Setor de Licitações da Prefei-
tura Municipal de Capanema, Av. Parigot de Souza, 1080– Capanema –
Paraná – Centro. Demais informações poderão ser obtidas no endereço
acima citado em horário normal de expediente e no site www.capane-
ma.pr.gov.br.
Capanema-PR, 13/07/2022.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  8.171 DE 14 DE JULHO DE 2022.

Dispensa o servidor Antônio Barcellos da Função Gratificada de Chefe
de Serviços Gerais

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 39, parágrafo único, inciso I, da Lei
Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar servidor efetivo Antônio Barcellos – matricula 1193-1,
da Função Gratificada de Chefe de Serviços Gerais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 12 de julho de 2022.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 14 dias do mês de julho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.172, DE 14 DE JULHO DE 2022.

Concede férias aos Servidores lotados na Secretaria de Saúde.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais atribuições que lhe confere o art. 123, inciso X, da Lei

PORTARIAS

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 1004

Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Servidores Públicos:
SECRETARIA DE SAÚDE

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO
GUSTAVO VETTORI SCHNEIDER 06/06/2020 a   05/06/2021 14/07/2022 a 23/07/2022

Art. 2º O terço de férias (1/3), de direito dos servidores, consta no pag-
amento de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 14 dias do mês de julho de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
Dep. Nac. Prod. Mineral – 25.301-4 12/07/2022 387,73
FNDE – FUNDEB – 30665-7 12/07/2022

13/07/2022
13/07/2022
13/07/2022

21.440,82
5.280,30
10.072,18
128.864,13

FNAS – BL PSB – 27.449-6 14/07/2022
14/07/2022

3.504,50
2.458,27

FNAS – BL MAC APAE – 30.319-4 14/07/2022 334,37
FNAS CRIANÇA FELIZ – 31348-3 12/07/2022

12/07/2022
12/07/2022
14/07/2022

5.040,00
3.000,00
5.058,00
5.097,00

FNAS IGD-PAB – 32944-4 14/07/2022
14/07/2022

2.800,00
2.800,00

Fundo Nacional de Saúde – Bloco
CUSTEIO – 32564-3

12/07/2022
13/07/2022

21.500,43
146.294,80

FMS ASSISTENCIA – 302-0 12/07/2022 10.057,50

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-07-14T17:29:02-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento